
令和２年５月２６日 

 

 保護者 様 

 

 

        春日部市立豊野中学校 

        校長   齊藤  哲 

 

 

                     「衣がえ」のお知らせ 

 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。日頃

より本校の教育活動にご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。 

 さて、制服の冬服から夏服への衣がえについて下記のようにお知らせします。 

四季のある日本では、その季節に合わせた服装を身に付けることは、健康管理の上で

大切な生活習慣であると考えます。本校におきましては、今年度より、本校生徒が自ら

考え主体的に行動できるよう衣替えの限定的な移行期間を撤廃することとしました。  

この時期に生徒自身に衣がえの意義を学ばせる一方で、気候や体調に合わせ夏服・冬

服を主体的に判断できる態度を育てたいと考えています。 

 ご家庭でもご理解ご協力の程よろしくお願い申し上げます。  

 

                                          記 

 

◎基準日：６月１日 

※一般的な慣習では、６月１日が冬服から夏服の移行日となっております。しかし、

地球温暖化の影響等に伴うクールビズの浸透により、移行の基準日も、現在では

様々な捉え方があるようです。 

 あくまで基準日ですので、気候に合わせた服装を整えてください。 

 

○ 服装（夏服）について 

男子：白のワイシャツ 黒のズボン  黒のレザーベルト  

靴下（白の無地・ワンポイント可） 

  女子：白のブラウス  黒のスカート 靴下（白の無地・ワンポイント可） 

 


